
,,50 ANIVERSARIO

SEDE REGIONAL ORAN
t973-2023"

San Ramón de la Nueva Orán ,'l 2 OtC ZOZ¡

Expediente Electrónico N" SO-073/2023.-
Reso I uc ión N" CA-SO- I 59/2023.-

CONSIDERANDO:
Que, el Curso de Extensión tienc cor¡o uno de sus objetivos conocer e identificar en forma

práctica las enfermedades cuarentenarias en citricos; Mancha negra y Cancrosis, entre otros.

Que, el Consejo Asesor de Ia Scdc Regional Orán en Transición a Facultad de la
Uniyersidad Nacional de Salta, en Reunión Ordinarin N" 08/2023, aprueba por Unanimidad, el despacho
de la Comisión de Docencia, aprobando el dictado del Curso de Extensión; siendo necesario la elaboración
del instrumento legal correspondiente; y

POR ELLO

EL CONSEJO ASESOR D[ I-A SEDE REGIONAL ORÁN
EN TRANSICION A FACULTAD

DE LA UNIVERSIDAD NACTONAL DE SALTA
RESUELVE

(En uso de las atribuciones otorgarias por Resolución No C3-253/2023)

ARTICULO l': Tener por aprobada la realizacirin del Curso de Extensión: "Reconocimiento de l8s
Enfermedades Cuarentenarias en Cltricos: M¡¡ncha Negra v C¿ncrosis", presentado por el Ing.
Marcelo Arenas, Docente de Sede Regional Or¿i¡r cn Transición a Facultad de la Universidad Nacional de
Salta, a desarrollarse en la forma que se explícita a cont¡nuación:

Conocer e identificar en forma práctica las enf¡rnredades cuarentenarias en cftricos: Mancha negra y
Cancrosis.

DESTINATARIOS:
Estudiantes avanzados del área de ciencias naturalcs. Alumnos y docentes Aerotécnico N'3121. Cupo
máximo 25 personas.

CONTENIDOS: Características principales de las enfermedades en citricos: Cancrosis (Xanthomonas
axonopodis), Mancha Negra (Guignardia eitr¡carpa).

METODOLOGIA: El curso teórico- práctico sc tlicrara en dos jomadas de 6 hs. cada una. La primera será
teórica con una introducción teórica, en la r¡uc se desanollaron los conceptos principales de las
enfermedades y el segundo dfa, se focalizara en ll l)ilñe práctica, en el cual trabajara con ¡naterial fresco
para el reconocimiento de la sintomatologia.

EVALUACIÓN: El curso no tendrá evaluación dcl nrismo.

CERTIFICACIÓN: Se otorgara certificado de asistencia al curso

MATERIAL: El costo de guias bibliollrá fl ial vegetal estará a cargo de la catedra

\

Uniwrsidod Naconal d¿ Saha
Coñsejo Asesot Sede Regional Oráñ

Eú Transición a Facülad
Alvarado N' 751

Telefax 03878-121388

VISTO:
La presentación realizada por el Ing. Marcelo Arenas, Docente de la Sede Regional Orán

en Transición a Facultad de la Universidad Nacional de Salta, en referencia al dictado del Cu¡so de
Extensión: "Reconocimiento de las Enfermedades Cuarentenarias en Cítricos: Mancha Nesra y
Cancrosis'; y

OBJETIVOS: Que los panicipantes logren:

ñv
t)ll



Universidad Nocional de Sala
Consejo Asesot Sede Reg¡onal Orán

En fransición d Facuhad
Alwrudo N'751

Telelat 03E7842136E

€Llz¡
SÉCÍ ETÁRt ¿ DT SIDE

Ul¡S-a - SEDE AT Slol¡lt o

"50 ANIVERSARIO
SEDE REGIONAL ORAN

r973-2023"

DOCENTE A CARGO: lng. Marcelo A. Arenas.

FECHA Y LUGAR DE REALIZACIÓN: Lunes 13 y marres 14 de noviembre de 08:30 a 14:30 hs; en el
aula N'3 de la Sede Regional Oran de la U.N.Sa. , Calle Alvarado N. 751.

CARGA HORARIA: 12 horas cátedras.

COSTO: Curso sin Costo

ARTICULO 20: Elevar copia de la presente Resolución a Secretaría de Extensión Universitaria,
Secretaría de la sede Regional orán, Dirección General de Administración, consejo Asesor y
cursar copia a los interesados para conocim¡entos y efectos.

hc

NAC/O¡0

¡
t!

:, TORA OiAN
IOIIAL OE SALfA

Expediente Electrónico N' SO-073/2023.-
Resol ución N" CA-SO- I 59/2 02 3.-

§


